
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 10 del mese di  gennaio dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    9    del    10/01/2025

OGGETTO: VALUTAZIONE  DELLA  DIREZIONE  STRATEGICA  DELL`AZIENDA

SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DEI SETTE LAGHI DI VA-

RESE, RELATIVAMENTE AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI

AZIENDALI DI INTERESSE REGIONALE PER L`ESERCIZIO 2023 (SPE-

SA PRESUNTA EURO 60.302,00).          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: VALUTAZIONE DELLA DIREZIONE STRATEGICA DELL`AZIENDA SO­

CIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DEI SETTE LAGHI DI VA-RE­

SE,  RELATIVAMENTE  AL  RAGGIUNGIMENTO  DEGLI  OBIETTIVI

AZIENDALI DI INTERESSE REGIONALE PER L`ESERCIZIO 2023 (SPE-

SA PRESUNTA EURO 60.302,00).      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 4 in data 03/01/2025 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE qui 

di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che con DGR n. XI/7601 del 23.12.2022, la Giunta di Regione Lombardia ha nominato il 

Dr.  Giuseppe Micale  quale  Commissario  Straordinario  dell'Azienda Socio  Sanitaria  Territoriale 

(ASST) dei Sette Laghi, con decorrenza dal 9.1.2023 fino al 31.12.2023; 

dato atto che con provvedimento deliberativo n. 3 del 12.1.2023 è stata confermata la nomina con­

ferita con deliberazioni aziendali n. 77 e n. 78 dell’8.2.2019, rispettivamente in qualità di: 

 Direttore Sanitario, al Dr. Lorenzo Stefano Maffioli; 

 Direttore Amministrativo, al Dr. Ugo Palaoro,

fino alla scadenza naturale del mandato e precisamente fino al 31.12.2023; 

dato altresì atto che con provvedimento deliberativo n. 454 del 3.8.2023 è stato nominato con de­

correnza dal 7.8.2023 al 31.12.2023 in qualità di:

 Direttore Sociosanitario il Dr. Giuseppe Calicchio;

dato atto che il Direttore Sanitario, Dr. Lorenzo Stefano Maffioli, è cessato dalla carica, per volon­

tarie dimissioni, in data 31.7.2023;

richiamata la DGR n. XI/4159 del 30.12.2020, avente ad oggetto: “Modifica dello schema tipo di 

contratto di prestazione d'opera intellettuale per i Direttori Generali delle strutture sanitarie e socio 

sanitarie pubbliche e dello schema tipo di contratto di prestazione d'opera intellettuale per i Direttori 

amministrativi, Sanitari e Sociosanitari delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche”;

richiamata  la DGR n. XII/512 del 26.6.2023, avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli 

obiettivi  delle  Agenzie di Tutela  della  Salute (ATS),  delle  Aziende Socio Sanitarie  Territoriali 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

(ASST) e dell’Agenzia Regionale dell’Emergenza Urgenza (AREU) – anno 2023” che ha indivi­

duato la metodologia per la valutazione degli obiettivi di ATS, ASST e AREU per il 2023;

viste le note acquisite agli atti in data 11.7.2023 prot. n. 46553 e in data 7.8.2023 prot. n. 52563 con 

le quali Regione Lombardia ha fornito indicazioni operative e precisazioni in merito alla sopracitata 

DGR XII/512/2023;

visto e richiamato il Decreto n. 20172 del 19.12.2024 della Direzione Generale Welfare di Regio­

ne Lombardia, avente ad oggetto: “Esito della valutazione degli obiettivi aziendali di interesse re­

gionale assegnati al Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi per 

l’anno 2023 e indicazioni per la corresponsione del relativo incentivo economico”;

dato atto che il sopracitato Decreto ha: 

 assegnato al Dr. Giuseppe Micale, Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Ter­

ritoriale dei Sette Laghi, un punteggio complessivo di raggiungimento degli obiettivi aziendali di 

interesse regionale pari a 76; 

 attribuito al suddetto Commissario Straordinario il riconoscimento dell’incentivo economico nel­

la misura del 76% in relazione agli obiettivi raggiunti nel periodo di servizio effettuato nell’anno 

2023; 

rilevato che gli obiettivi aziendali di interesse regionale rappresentano le fondamentali linee della 

strategia aziendale sulle quali, sin dall’inizio dell’anno, viene indirizzata l’azione della direzione 

strategica e sulla base delle quali sono stati individuati quali responsabili il Direttore Amministrati­

vo, il Direttore Sanitario e il Direttore Sociosanitario, nonché i vari dirigenti aziendali, per le mate­

rie di propria competenza; 

ritenuto, in relazione a quanto sopra riportato, di proporre: 

 al Dr. Giuseppe Micale il riconoscimento dell’incentivo economico nella misura del 76% in rela­

zione agli obiettivi raggiunti nel periodo di servizio effettuato nell’anno 2023; 

 di riconoscere l’incentivo economico per l’anno 2023 nella stessa misura percentuale attribuita al 

Commissario Straordinario, e proporzionata al periodo di effettivo servizio, anche al Dr. Loren­

zo Stefano Maffioli, Direttore Sanitario, al Dr. Ugo Palaoro, Direttore Amministrativo e al Dr. 

Giuseppe Calicchio, Direttore Sociosanitario; 

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere e dare atto dei contenuti del Decreto n. 20172 del 19.12.2024 della Direzione Gene­

rale Welfare di Regione Lombardia, avente ad oggetto: “Esito della valutazione degli obiettivi 

aziendali di interesse regionale assegnati al Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Ter­

ritoriale dei Sette Laghi per l’anno 2023 e indicazioni per la corresponsione del relativo incenti­

vo economico”; 

2. di riconoscere, al Commissario Straordinario allora in carica, Dr. Giuseppe Micale, l’incentivo 

economico nella misura del 76% in relazione agli obiettivi raggiunti nel periodo di servizio effet­

tuato nell’anno 2023;

3. di riconoscere altresì l’incentivo economico per l’anno 2023 nella stessa misura percentuale attri­

buita al Commissario Straordinario e proporzionata al periodo di effettivo servizio, al Dr. Loren­

zo Stefano Maffioli, Direttore Sanitario, al Dr. Ugo Palaoro, Direttore Amministrativo e al Dr. 

Giuseppe Calicchio, Direttore Sociosanitario; 

4. di corrispondere pertanto ai Direttori sopra citati, secondo quanto previsto dal rispettivo contratto 

di prestazione d’opera, nel mese di gennaio 2025, l’incentivazione economica collegata al rag­

giungimento degli obiettivi aziendali di cui trattasi, come da conteggi predisposti dai competenti 

uffici, acquisiti agli atti;

5. di imputare la spesa relativa al presente provvedimento pari a € 60.302,00 al conto n. 330927 

“Debiti verso Amministratori”; 

6. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di provvedere agli adempimenti 

consequenziali;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pubblica­

to nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      4         DEL   03/01/2025

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: VALUTAZIONE DELLA DIREZIONE STRATEGICA DELL`AZIENDA SOCIO SANI­

TARIA TERRITORIALE (ASST) DEI SETTE LAGHI DI VA-RESE, RELATIVAMEN­

TE AL RAGGIUNGIMENTO  DEGLI  OBIETTIVI  AZIENDALI  DI  INTERESSE RE­

GIONALE PER L`ESERCIZIO 2023 (SPE-SA PRESUNTA EURO 60.302,00).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

Totale

Altro: € 60.302,00 -  conto n. 330927 “Debiti verso Amministratori” 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 9 del  10/01/2025

OGGETTO: VALUTAZIONE DELLA DIREZIONE STRATEGICA DELL`AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITO­

RIALE (ASST) DEI SETTE LAGHI DI VA-RESE, RELATIVAMENTE AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI

OBIETTIVI  AZIENDALI  DI INTERESSE REGIONALE  PER L`ESERCIZIO  2023 (SPE-SA PRESUNTA

EURO 60.302,00).      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/01/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Maggio Erika -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Iadini Anna Maddalena -  Delegato Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Maggio Erika


		2025-01-10T15:23:17+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




